
NPU - ústřední pracoviště 

Došlo 26.6.2012 10:19

č j NPU-302/53619/2012
Listů: 1 Příloh: 2

# . 01000096087

Ministerstvo 1____ j

II
< C R X 0 2 4  B J 5  1

Maltézské náměstí 471/1 Telefon: 257 085 111
118 11 Praha 1 Fax: 224 318 155

E-mail: epodatelnaf3imkcr.cz

Klub Českých turistů Tábor 
Fíignerova 822 
390 02 Tábor

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne: 14.05.2012
MK 28035/2012 OPP Růžičková Ivana Mgr. /  463

Věc: Rozhodnutí v řízení o zrušení prohlášení rozhledny Svobody -  Hýlačky bez
čp./če. na pč. 751, k.ú. Horky u Tábora, obec Tábor, část obce Větrovy, okres 
Tábor, Jihočeský kraj (r.ě. ÚSKP 10920), za kulturní památku.

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: MK 28035/2012 OPP ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultuiy

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče

Maltézské náměstí 1 
118 01 Praha 1 Malá Strana

Příloha: 1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j.: MK 28035/2012 OPP ze dne 14.05.2012 00023671

Stejnopis rozhodnutí: Národní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Českých Budějovicích 
Městský úřad Tábor, odbor územního rozvoje 
Krajský úřad Jihočeského kraje, odbor kultury a památkové péče 
Katastrální úřad pro Jihočeský kraj, katastrální pracoviště Tábor



Ministerstvo kultury

Maltézské náměstí 471/1 
118 11 Praha 1

Telefon: 257 085 111 
Fax: 224 318 155 
E-mail: epodatelna@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moct:

za správnost:

V Praze dne: 14.05.2012 
Č .j.:M K 28035/2012 OPP

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní památkové péče rozhodlo ve věci 
žádosti o zrušení prohlášení rozhledny Svobody -  Hýlačky bez čp./če. na pč. 751, k.ú. 
Horky u Tábora, obec Tábor, část obce Větrovy, okres Tábor, Jihočeský kraj (r.č. 
ÚSKP 10920), za kulturní památku takto:

Ministerstvo kultury v tomto řízení, jehož účastníci podle § 27 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, je Klub Českých turistů Tábor, Fiignerova 822, 
390 02 Tábor, IČ 00476854, v y h o v u j e  žádosti, kterou podal Klub Českých turistů Tábor, 
Fúgnerova 822, 390 02 Tábor, IČ 00476854, a podle § 8 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péěi, ve znění pozdějších předpisů, r u š í  prohlášení rozhledny Svobody -  
Hýlačky bez čp./če. na pč. 751, k.ú. Horky u Tábora, obec Tábor, část obce Větrovy, 
okres Tábor, Jihočeský kraj (r.č. ÚSKP 10920), za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury obdrželo dne 2.2.2012 žádost vlastníka rozhledny Svobody -  
Hýlačky bez čp./če. na pč. 751, k.ú. Horky u Tábora, obec Tábor, část obce Větrovy, okres 
Tábor, Jihočeský kraj, o zrušení jejího prohlášení za kulturní památku. Dnem podání žádosti 
bylo dle ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
zahájeno správní řízení v uvedené věci.

Účastník řízení ve své žádosti uvádí: „Vzhledem ktomu, že 1.1.2012 došlo kpožáru 
rozhledny Svobody -  Hýlačky, která byla zapsána v Ústředním seznamu kulturních památek 
ČR a objekt rozhledny byl zcela zničen, žádáme o vyjmutí rozhledny Svobody -  Hýlačky z výše 
uvedeného seznamu památek. “

Na základě ustanovení § 8 odst. 2 zákona č. 20/1987 si Ministerstvo kultury dopisem 
č.j. MK 13705/2012 OPP ze dne 24.2.2012 vyžádalo stanovisko příslušné obce s rozšířenou 
působností a krajského úřadu.

Městský úřad Tábor, odbor územního rozvoje ve svém stanovisku č.j. METAB 
13005/2012/OR/Ko ze dne 16.3.2012 souhlasí s předmětnou žádostí a uvádí: „Uvedená 
rozhledna byla dne 1.1.2012 zničena požárem. Přestože se zachovaly kamenné základy,

mailto:epodatelna@mkcr.cz


domníváme se, že v daném případě došlo k nevratnému zániku hodnot, pro něž byla uvedená 
kulturní památka prohlášena. Ačkoli se nabízí varianta opětovného postavení objektu, dle 
našeho názoru by taková replika bez historické hodnoty nesplňovala zákonná ustanovení o 
prohlášení za kulturní památku. “

Krajský úřad Jihočeského kraje, oddělení památkové péče, ve svém stanovisku č.j. 
KUJCK 5036/2012 OKPP/2 ze dne 19.3.2012 doporučuje zrušení prohlášení této rozhledny 
za kulturní památku a uvádí: Rozhledna Hýlačka byla postavena v roce 1920 místním 
Klubem českých turistů a slavnostně otevřena 27.6.1920 ... Památkové hodnoty rozhledny 
spočívaly zejména v je jí originální architektuře a vlastní dřevěné konstrukci stavby. ... 
Krajský úřad dospěl k závěru, že v důsledku zániku celé dřevěné konstrukce objektu rozhledny 
a tím je jí podstatné části naprostá většina památkových hodnot zanikla a zbytky rozhledny tak 
již  neodpovídají pojetí kulturní památky... . “

Ministerstvo kultury si dopisem č.j. MK 18240/2012 OPP ze dne 22.3.2012 vyžádalo 
stanovisko Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Českých 
Budějovicích. Ten ve svém stanovisku ě.j. NPÚ-331/126960/2012 ze dne 2.5.2012 
doporučuje zrušit prohlášení rozhledny za kulturní památku a uvádí: „Dne 1.1.2012 došlo 
k požáru dřevěné rozhledny Svobody -  Hýlačky. Dřevěná konstrukce rozhledny zcela shořely 
a zůstal zachován pouze kamenný sokl, cihelná podlaha a původní vstupní schodiště o pěti 
stupních, které jsou obloženy kamenem. Z původní stavby tak zůstalo zachováno jen minimum 
konstrukcí. Bezprostředně po požáru rozhodlo vedení Klubu českých turistů o výstavbě nové 
rozhledny. Stav dochovaných základových konstrukcí původní stavby a zejména charakter 
prostředí, ve kterém rozhledna stála, neumožňuje vybudovat přesnou kopii původní stavby. 
Má-li nová rozhledna plnit svoji funkci a nemá-li současně dojít k vykácení okolních 
vzrostlých stromů, není možného nové stavby zakomponovat ani jediný pozůstatek původní 
rozhledny -  kamenný sokl s cihlovou podlahou a vstupním schodištěm. Zejména vlivem 
požáru a následného prudkého zchlazení byla výrazně porušena soudržnost použitého 
materiálu vedoucí k rozpadu celé konstrukce. Přesná podoba nové rozhledny není dosud 
známa a bude řešena v rámci vypsané architektonické soutěže. Ze zadávacích podmínek 
soutěže je  zřejmé, že nová rozhledna Hýlačka nebude přesnou kopií původní stavby.. Výsledný 
návrh bude sice vycházet z původního řešení Hýlačky ve smyslu zachování siluety a tvaru, 
požitými materiály, proporcemi, konstrukčními prvky a vnitřním členěním se však bude jednat
0 zcela novou stavbu. “

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, nebyl 
účastník řízení seznámen s podklady rozhodnutí, neboť se mu v plném rozsahu vyhovuje a 
ruší se prohlášení rozhledny Svobody -  Hýlačky bez ěp./če. na pě. 751, k.ú. Horky u Tábora, 
obec Tábor, část obce Větrovy, okres Tábor, Jihočeský kraj (r.č. ÚSKP 10920), za kulturní 
památku.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o zrušení prohlášení rozhledny Svobody -  Hýlačky bez 
ěp./če. na pč. 751, k.ú. Horky u Tábora, obec Tábor, část obce Větrovy, okres Tábor, 
Jihočeský kraj (r.č. ÚSKP 10920), za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. Po prostudování výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že 
dřevěná část objektu zanikla při požáru dne 1.1.2012. Zbylá kamenná a cihelná část byla 
požárem rovněž poškozena a její budoucí využití pro novou rozhlednu není ze statického 
hlediska možné. Obnova původní stavby se zachováním památkových hodnot tedy není 
reálná, na místě by vznikla nanejvýš kopie objektu sminimální autenticitou. Zvýše 
uvedených důvodů tato rozhledna nesplňuje kritéria kulturní památky dle ustanovení § 2 odst.
1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném znění.



P o u č e n í

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta pro 
podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující po 
dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 správního 
řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí se uloží 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí ve lhůtě 
10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele poštovních 
služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 správního řádu za 
doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě lhůta pro podání 
rozkladu). Doručení písemnosti pomocí datové schránky upravuje § 17 zákona č. 300/2008 
Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, který rovněž stanoví 
přednostní doručování dokumentů prostřednictvím datové schránky. Nepřihlásí-li se adresát 
do své datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy byl dokument dodán do datové 
schránky, považuje se tento dokument za doručený posledním dnem této lhůty. O rozkladu 
proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. Rozklad se podává u Ministerstva kultury 
na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury


